Протокол № 2

заседания  комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области
г. Димитровград                                                                         « 26 »  марта  2012 г.
	Председатель
	- Макшанцева М.В.

	Заместитель председателя
	- Губанова Е.Н.

	Секретарь комиссии
	- Нагибина Н.С.

	Члены комиссии
	- Тюгашева Н.А.
- Спирина А.Н.
- Щукин А.В.

	- Кремляков И.Н.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Информация Руководителя аппарата Макшанцевой М.В. по использованию на практике перечня ситуаций потенциального конфликта на муниципальной службе и обращению муниципальных служащих в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов.
СЛУШАЛИ:

 Макшанцева М.В. - в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»  конфликт интересов на муниципальной службе рассматривается как противоречие между личными интересами служащего и его должностными обязанностями.

Существует два субъекта урегулирования конфликта интересов- муниципальный служащий и представитель нанимателя, в обязанности которого входит содействовать предотвращению конфликта интересов.

Муниципальные служащие имеют две обязанности: недопущение любой возможности возникновения конфликта интересов и уведомление руководителя о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения.

В перечень ситуаций потенциального конфликта интересов на муниципальной службе входят: членство (участие) в некоммерческих организациях; владение ценными бумагами, акциями; непредоставление либо предоставление неполных сведений о доходах супруга (супруги) или несовершеннолетних детей; наличие личной заинтересованности, которая влияет или может повлиять  на объективное исполнение муниципальным служащим должностных обязанностей:

- участие в судах по личным спорам либо спорам подведомственных муниципальных учреждений;

- участие в составе конкурсной комиссии по приёму на муниципальную службу в случае, если конкурсант является родственником муниципального служащего;

- проверка и контроль деятельности подведомственных организаций, в которых работал/ планирует работать муниципальный служащий либо его родственники;

- оказание личного предпочтения оранизациям, в которых работают родственники, при распределении грантов либо выделении денежных средств;

- участие в работе комиссий по представлению материальных ценностей (земельных участков, участков лесных угодий, финансовых средств) для самого муниципального служащего либо для физических лиц, являющихся родственниками муниципального служащего, либо юридических лиц, учредителями или участниками которых являются родственники муниципального служащего;

- взаимодействие с коммерческими организациями, сотрудниками или участниками которых являются родственники муниципального служащего.

Вопросы:

Кремляков И.Н.- что должен сделать муниципальный служащий в случае возникновения ситуации потенциального конфликта интересов?

Макшанцева М.В.- в случае возникновения ситуации потенциального конфликта интересов муниципальный служащий обязан незамедлительно проинформировать об этом представителя нанимателя и обратиться в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов письменно в форме обращения.

Нагибина Н.С.- кто регистрирует обращения?

Макшанцева М.В.- обращения регистрируются сотрудником кадровой службы и в течение одного рабочего дня со дня регистрации передаются председателю комиссии для рассмотрения.

РЕШИЛИ:

1.Принять информацию Руководителя аппарата Макшанцевой М.В. к сведению.

2. Довести данную информацию до всех муниципальных служащих посредством локальной вычислительной сети.

Председатель                                                                                   Макшанцева М.В.

Заместитель председателя                                                                    Губанова Е.Н.

Секретарь                                                                                               Нагибина Н.С.

Члены комиссии                                                                                  Тюгашева Н.А.

                                                                                                                 Спирина А.Н.

                                                                                                                    Щукин А.В.

                                                                                                              Кремляков И.Н.